# Prohemiuin

## Prohemiu de pro prietatibus rerū fratris Bartolomei anglici ordinis fratrum minorum. feli citer incipit.

**Q**uoniam priores rerū sequuntur substantias. sicut distincōnem et ordinem substantiarum erit ordo et distinctō proprietati. de quibus adiutorio diuino est presens opusculū compilatū. ut' emihi et forsitan alijs quod naturas rerum et proprietates. per sanctos libros necno et prophetas dispersas non cognoverit ad intellegenda enigmata scripturarū. que sub symbolis et figuris prærietatum rerum naturalium et artificialium a spiritu sancto sunt tradite et relate quæadmodū ostendit br̄sis Dyonisius in hierarchia angelica circa principiū dicens. Non est aliter nobis possibile lucere diuinū radium nisi varietate factorum velaminū anagogice circuvelatum. quoniā impossibile est animo nostro ad immateriale celestium hierarchiarū ascendere cōtemplationem. nisi ea que sunt ipsum est materiali manuductiōe vtatur et cetera. q̄si diceret. Non potest animus noster ad inuisibiliū cōtemplationem ascendere. nisi per visibilium cōsiderationem dirigat. Inuisibilia enim tei. per ea que facta sunt intellecta cōspicitur. vt dicit apl's. Et ideo theologia prouide factis et poeticis informationibus vla est. vt et rerum visibilium similitudinibus allegorice locutiones et mystici intellectus trasumptōes forment. et sic carnalibus et visibilibus spiritualia et inuisibilia coaptentur. **H**uius rei gratia presens efficio opusculū ad edificatōem domus dñi. q̄ est deus gloriosus sublimis et benedictus in secula seculorū. In quo agitur de quibusdā proprietatibus rerum naturalium. quāz alia ē incorporeā. alia corporeā. Et primo de proprietatib⁹ substantie incorporee. sicut sui differētias. quarum alia est corpori

vnibilis. vt anima rationalis. sensibilis et vegetabilis. alia nō vniuersaliter corrot. et angelus. Et angeloz alii sunt boni. alii mali. In bonis vero angelis est ordo sicut trinitate multiplicatōem trinitatis. vnde a beato Dyonisio distinguuntur tres hierarchie celestes. quartū quellū let trium ordinū continet dispositōes. Novemdeci itaq̄ sunt. de quibus in hoc opusculo (adiuuate deo) per ordinem est agendum. et hoc tam in communīq̄ in speciali. Primo igitur agit de deo et nominib⁹ diuinis. que dicunt de deo. vel quo ad essentiā. vlp̄ plonam. sive quo ad effectum. sive appropriatiōem. Secundo de proprietatibus angeloz. tam bonorū q̄ ma loz. in generali et speciali. Tertio de proprietatibus anime rationalis. quo ad nature sue simplicitatē. et quo ad virtū suarum diuerſitatem. et de eius vniōne et operatione in corpe. prout cōfert ei forma et pfectōem. Quarto de proprietatibus substatię corporee. sc̄ de elementis et elementariib⁹ qualitatib⁹. ex quibus componit omne corp. et de quatuor humorib⁹. ex quibus componuntur corpora tam h̄omī q̄ brutoz. Quinto de hominis corpe et singulis eius partibus. de quibus sacra scripture facit mentōem. Sexto de etatibus. Septimo de infirmitatibus et venenis. Octavo de mūdo. et corporibus celestibus. Nonno de tempe et partibus tuis. Decimo de materia et forma et eaz. proprietatibus et elementis. Undeциmo de aere et passionibus eius. Duodecimo de aqua. in generali et speciali. Tertiodecimo de aquis et eius differētias et ornatus sc̄ de piscibus. Quartodecimo de terra et eius partibus. Quintodecimo de puincis. Decimoseptimo de lapidibus et metallis. Decimoctavo de animalibus. Decimonono de accidentib⁹ sc̄ de coloribus. saporibus. et ceteris. In istis xix. libellulis. reperitur naturaliū proprietates summarī et breviter continentur. prout ad manus meas. spicē q̄ effugerūt manus metentū. pertinere potuerūt. In quibus de meo. pauca vel q̄si nulla apposui. sed oīa q̄ dicētur de libris autēticis.

sanctorū et philosophorū excipiēs. sub brevi hoc cōpendio pariter sp̄lauī. sicut p̄ singulos titulos poterit legētūm industria exercitū.

**I**ncepit liber pri  
mus de proprietatib⁹ rerū venerabilis  
fratris Bartolomei anglici.

**D**e proprietatis itaq; et na  
tūris rerū. tam sp̄nū  
lūm q̄ corpaliū elu  
cidare aliq; cipiētes  
ab illo sumam⁹ exor  
diū q̄ est alphaz o. p̄cipiū et finis oīm  
bonorum. In p̄cipio patris lūminū. a  
quo p̄cedit omne dātu optimū et omne  
dōnu p̄fectū. sp̄lorātes auxiliū. vt ille/  
qui illuminat oīm lūminē venientē in  
hūc mundū et reuelat p̄funda tē tene  
bris. et abscondita p̄ducit in lucem. huic  
opūsculo (qđ ad ipsi⁹ laudē et legētūm vti  
litatē. de diuersis sc̄tor̄ et p̄bor̄ dictis / nō  
sine labore recolligere iā incepi) felicē  
dignes impendere cōsummationē.

**C**a. I. **Unus im  
mensus et incōmutabilis deus dicitur.**

**E**st igitur ut dicit Innocētius. iū. solus et ver⁹ deus etern⁹. im  
mensus. incōmutabilis. oīpo  
tentis et ineffabilis pater et fili  
us et sp̄ūsc̄tūs tres qđde persone. sed vna  
eēntia substātia l̄ natura simplex oīno  
pater a nullo. fili⁹ a patre sp̄ūsc̄tūs ab  
utroq; absq; inūo et fine. pat̄ generās  
fili⁹ nascens. sp̄ūsc̄tūs a p̄re et filio p̄ce  
dens. Hę tres p̄lone sunt cōsubstantia  
les. coeterne. oīpotentes. coeq;les. vñū  
vniuersor̄ p̄cipiū. creator oīm visibi  
liū et inūsibilū sp̄ūalū et corpaliū et ea  
emaraz q̄ sua virtute omnipotēti siml ab  
initio t̄pis utrāq; adidit creaturā vide  
licet angelicā et mūdanā. ac deīn hūanā  
q̄cōes ex sp̄ū corpe cōstitutā. Huc usq;  
Innocētius extra de sum. trini. c. i.

**C**a. II **De eēntie  
vnitate et p̄sonaz pluralitate.**

**D**icitur sancta trūitas fīm  
cōem eēntia est indūndua  
et fīm p̄sonales p̄rietates est  
discreta in nature sue simplicitate  
nō admittēt diuisiōes. nec in p̄so  
nali p̄rietary recipies vnitatē. H̄z sp̄  
in eēntia vnitas. et in p̄sonis plalitas  
inueni et q̄ oīs sp̄ūfū et mutua amicō  
remoues. qz cū ali⁹ sit pat̄ ali⁹ fili⁹ ali⁹  
sp̄ūsc̄tūs. p̄t nō poterit eē fili⁹ neq; sp̄t  
ritus sc̄tūs. sicut nec eōuerso. sp̄ūsc̄tūs  
nō p̄t eē pater vel fili⁹. nec fili⁹ pat̄ vel  
sp̄ūsc̄tūs. q̄ q̄libet istor̄ est vna eēntia  
vel natura q̄ sola est vniuersor̄ p̄cipiū  
pter qđ nō est aliud repire. t̄c eēntia  
neq; est generās neq; generata neq; p̄  
cedes. H̄z ē pater q̄ generat et fili⁹ q̄ gignif.  
et sp̄ūsc̄tūs q̄ p̄cedit p̄ simpli de  
linctio sit in p̄sonis et in natura vnitas  
teneat. Un licet ali⁹ sit p̄t ali⁹ fili⁹ ali⁹  
sp̄ūsc̄tūs. nō t̄n aliđ. H̄z id qđ est p̄t est fi  
lius et sp̄ūsc̄tūs. Pater nō generādo to  
ta substātia suā ei tedit sine diuisiōe. et  
t̄n totum retinuit sine diuiniūtōe et sic  
vna et eadē res est p̄t gignens et fili⁹ na  
scēs et sp̄ūsc̄tūs ab utroq; p̄cedes. Huc  
usq; Innocētius. iū. extra vbi supra de  
summa trini. c. i.

**C**api. III. **Quod**  
quicquid dicis de teo aut est eēntia aut  
notio aut persona.

**D**icitur autē dicta et dicēda dari  
elucescat notāssi ē iuxta sat  
ctor̄ traditōes. q̄ q̄cqd ī deo  
est aut de teo dī aut est eēntia  
aut notio aut p̄sona. vna est ei indūnd  
bilis eēntia. p̄sonae tres. et he tres p̄sonae  
sunt vna eēntia et vñ deo et q̄libet ea et vna  
eēntia et vñ deus. p̄t a nullo. fili⁹ a  
p̄re nascēdo. sp̄ūsc̄tūs a p̄re p̄ filiū p̄ce  
dēdo. p̄t filiū generat. fili⁹ gignif. et pat̄  
cū filio sp̄ūsc̄tūm sp̄itāt. et q̄ filius sp̄m  
sanctū sp̄itāt hoc h̄z a p̄re. Quicqd enī  
p̄sona habet vel facit. hoc h̄z a p̄sona a q̄  
est. Et iō qz fili⁹ est a p̄re ab ipo oīa h̄z.  
et q̄ sp̄ūsc̄tūs est a p̄re et filio iō h̄z qđ h̄z  
coiter ab utroq; ied. ppter hūiō nascibilitatē vel processionabilitatē. p̄t nō est  
maiō nascēte vel sp̄itūsc̄tō p̄cedente